Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/409068,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ALETH SANTOS ÁLVARES, matrícula
nº. 7013/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/10/2015 a
14/11/2015, correspondente ao triênio 1998/2001.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 30 de setembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 882273

Portaria nº 516, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas

atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045 - SEPLAN,

de 28 de janeiro de 2015, e

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24

de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 171942A/1, de

23/09/2015;

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ANA CAROLINA SENA GIESTAS, matrícula

nº 54189559/2, ocupante do cargo Técnico de Administração e

Finanças, lotada na Gerência de Fundos de Desenvolvimento

Estadual/DIFE, 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de

Saúde, no período de 16 de julho de 2015 a 24 de julho de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de outubro de 2015.

FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA

Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 882277

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 514, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições

legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28

de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a
imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/409811,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ LOPES GUIMARÃES,

matrícula nº. 27502/1, ocupante do cargo Técnico “D”, 30

(trinta dias) de Licença Prêmio, no período de 13/10/2015 a

11/11/2015, correspondente ao triênio 2009/2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, 30 de setembro de 2015.

FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA

Diretora Administrativa e Financeira23232323
Protocolo 882171

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 022/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Izabel do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 882179

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 022/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Izabel do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 882246

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/
SESPA/2015

OBJETO : Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de evento para realização do Fórum de ONG/AIDS:
ERONG NORTE 2015.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ
sob o nº 03.861.383/0001-80, foi a vencedora do certame, pelo
critério de menor preço por lote, num total de R$- 42.765,00
(Quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e cinco  reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/SESPA/2015:
R42.765,00 (Quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e cinco
reais).
Belém (PA) 30/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 881950

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 205/SESPA/2014,
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 32.777, DE 27/11/2014.
PUBLICAÇÃO Nº 775575.
Motivo: Publicação equivocadamente realizada, pois o PE 205/
SESPA/2014, não havia sido devidamente divulgado no Sistema
Comprasnet.
Belém (Pa), 01 de outubro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 882117

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 103/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 067/SESPA/2015, Processo nº
99445/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 16/09/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
32.974 de 18/09/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
Medicamentos do Componente Especializado para atender
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/10/2015 a 02/10/2016.
Empresa: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.003.408/0001-
30, com sede na, Rod. BR 316 KM 06 Alameda Leopoldo Teixeira
- Levilândia - CEP: 67030-025, fone: (91) 3255-5616, e-mail:
licitacoes@cristalfarma.com.br, neste ato representada pela Sra.
MARGARETH DOS SANTOS BRITO, portadora do RG nº 1462039
SSP/PA  do CPF/MF nº 280.240.792-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO V.
UNT. V. TOTAL

04 QUETIAPINA 100 MG COMPRIMIDO 20.000 R$
2,17 R$ 43.400,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 882166

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 3º CRS/SESPA Nº 041/2015, DE 30 DE
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359,
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de
setembro de 2015;
RESOLVE:

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o Servidor Mário Santos Souza, Matrícula
N° 8400617-1, ocupante do cargo de Assistente de Unidade
Mista, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito
deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades e
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
Diretor do 3º CRS/SESPA

Protocolo 882054

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA
III /PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 029, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990,
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de
Saúde da Família;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências,
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em
reunião ordinária do dia 24 de setembro de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de expansão de 02
(duas) Estratégias de Saúde Bucal, modalidade I, nos bairros de
Piçarreira e Colina no Município de Igarapé Açu.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 30 de setembro de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 882169